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  מו  עבודה זרה 
  ב תשפ"ה עה באשתל

  משה שווערד 
  

  דר יעקב ס .1

  
  

  שערים מצויינים בהלכה .2

  
  

 בן יהוידע על עבודה זרה דף מו/א  .3
לכן שם חונים ,  כי החיצונים מזונם מן הצואה  נראה שם זה יאות להקורין אותה בית כריא. פירוש בית הכסא.  

כי עיקר קליפת ע"ז הוא   גם פני כלב שם זה יאות לה.  רוחות רעות, וכמ"ש רבינו האר"י ז"ל בסוד בית פעור
בן,   גימטריא  נקראים בשם כלב שהוא  ז"ל בביאור פרקי שירה  בעשיה ששם הקליפות  וכמ"ש רבינו האר"י 
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גם עין קוץ שם זה יאות  ע"ש.    ולא אומרים בוראינו או יוצרינו  כלבים אומרים נברכה לפני ה' עושנו, שהוא לשון עשיה
  ודרד"ר תצמיח לך: לה, כי העובד ע"ז פוגם באות ד' של אחד שמניח רי"ש ח"ו, וההפרש הוא מספר קוץ, וכמ"ש המפרשים ז"ל ברמז הכתוב [בראשית ג' י"ח] וקו"ץ 

  

 כל הצלמים דף מו עמוד א אות סא -עיון יעקב (על עין יעקב) עבודה זרה פרק ג  .4
  כדאי' בסנהדרין דף ס"ג ע"ש: כי כל ליצנותא אסירא בר מזאת(סא) היו קורין אותו בית גליא. 

  

 תוספות מסכת עבודה זרה דף מו עמוד א ד"ה בהמה תוכיח .5
והא דאמרינן לקמן  פירוש דאפילו בהמה (מ) עצמה אינה נאסרת להדיוט אם לא עשה בה מעשה -בהמה תוכיח 

לגלויי דאף    והא דקאמר חבירו  בפ' ר' ישמעאל (דף נד.) המשתחוה לבהמת חבירו לא אסרה ה"ה לשל עצמו
  . אי נמי קמ"ל דאף לגבוה לא אסרה כיון שאינה שלו בשל חבירו אסרה בעשיית מעשה

  
  דר יעקב ס .6

  
  

 תוספות מסכת עבודה זרה דף מו עמוד א ד"ה מבהמה תמה .7
 וזה לשונו  כאן פרש"י מה שכתבתי לעיל דהוי נטעו ולבסוף עבדו היכא דנטעו גרעין  -מבהמה תמה ומאילן יבש  

ומאילן יבש דנשתנה מברייתו ואפ"ה לא מתסר לרבנן דפליגי עליה דר' יוסי ברבי יהודה הצד השוה שבהן שאין בהם תפיסת יד אדם  
לשם עבודת כוכבים דתפיסה דנטיעה דמעיקרא לא הויא תפיסה לרבנן דלאו אילן הוה ההיא שעתא דנטעו גרעין ור' יוסי ברבי יהודה  

  חת לה אלא באילן שעלה מאליו דאפילו לר' יוסי בר' יהודה לא מתסר כל זמן שלא עשה מעשה בגופו דחשיב ליה תפיסה ואסר לא משכ
וי"ל דהב"ע באילן   וא"ת בעלה מאליו נמי מ"מ אילן שלפני זה שיצא זה מגרעינו היה בו תפיסת ידי אדם  עכ"ל

  שעלה מאליו מששת ימי בראשית כגון יער ומיהו פירושו אי אפשר כדפרישי' לעיל.
  

  שערים מצויינים בהלכה .8
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  שערים מצויינים בהלכה .9

   

  
  

 דף על הדף מסכת עבודה זרה דף מו עמוד א  .10
 בגמ': המשתחוה להר אבניו מהו למזבח כו' את"ל יש נעבד במחובר אצל גבוה כו'. 

 
במשך חכמה (ר"פ ראה) כתב לרמז הלכה זו במה שנאמר (דברים י"ב ב') אבד תאבדון את כל המקומות גו' על  
ההרים הרמים וגו' שמזה למדנו (לעיל מ"ה ע"ב) ולא ההרים אלהיהם, ועל זה ממשיך הפסוק (שם ד') לא תעשון  

  כן לד' אלקיכם, אבל לשמים לא תעשו כן, אלא אף המחובר נאסר לגבוה. 
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  ספר בית שמואל  .11

  
===============================================================
===============================================================  

  
 דף על הדף מסכת עבודה זרה דף מו עמוד ב  .12

 בגמ': יש נעבד במחובר אצל גבוה או אין נעבד במחובר אצל גבוה וכו'. 
וכבר הבאנו לעיל דהרמב"ם פסק להלכה לחומרא. שיש נעבד אצל גבוה. והבאנו לעיל את קושית המפרשים  

איך נבנה בית המקדש על הר המוריה, הרי קי"ל דלא הניחו ומקורם בתוס' לעיל מ"ה ע"א מהירושלמי,  
 ואפי' דהוא מחובר, הרי יש נעבד במחובר אצל גבוה.  הכנענים שום הר או גבעה שלא עבדו עלי' ע"ז.

 

 מאמרי חודש ניסן (מאמר י"ג אות ו') ענין נפלא וז"ל: וכתב בבני יששכר
תביאמו ותטעמו בהר נחלתך כו' ה' ימלוך לע"ו. להבין הסמוכות נ"ל ע"פ מה דהקשו הא דקיי"ל דלא 
הי' בא"י הר וגבעה שלע עבדו הכנענים עלי' ע"ז וא"כ האיך נבנה הבהמ"ק על ההר ותירץ הרב הגדול 

"ג ע"א מהר"א רוזאנ"ס ז"ל (בעל משנה למלך ופרשת דרכים) הביאו הרב החיד"א בס' כסא דוד דף ל
דכ"מ שקנתה השכינה והקדושה דמלכות שמים מקום שוב אינה יכולה הסט"א לקנות שם מקום כי  
העולם   בריאת  בשעת  כביכול  העולם.  הושתת  באבן שתי' שממנה  רז"ל  ואמרו  קיימת  לעד  מלכותו 
התפלל הקדוש ברוך הוא שם ואמר יה"ר שיכבשו רחמי את כעסי ואכנוס כו', וא"כ קנתה מלכות שמים 

 שם מקום ושוב אין מקום להשראת כו' כי מלכותו ית"ש לעד קיימת עיין שם 
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ועפ"ז תתבונן הפסוקים הנ"ל תביאמו ותטעמו בהר נחלתך מכון לשבתך פעלת ה' כו' רצ"ל אתה פעלת מן ימי  
בראשית שיהי' מכון לשבתך כי קנית שם מקום כביכול וכי תימא הרי עבדו שם ע"ז לזה אמר ה' ימלך לע"ו ע"כ  

 מקום שקנתה מלכות שמים מקום שוב אין מקום כו' והבן הדברים עכד"ק.
 

 וז"ל:  וביאר חכ"א בקובץ אור ישראל (שנה ט' קו' ג' ע' רלב) את דברי הבני יששכר
 

תמצית דבריו כנראה היא, דיש חילוק בין קדושת מקום המקדש לשאר עניני הקדש. מקום המקדש היא 
של השכינה הקדושה ואי אפשר לטמא אותו. ולכן אף אם נאמר דיש כח לאדם לאסור הקדש לגבוה, 
יעקב  (או  אבינו  אברהם  תלויה בהקדשת  אינה  קדושתה  ובאמת  הכלל.  מן  יוצא  הוא  המקדש  מקום 

, אלא שעומדת מששת ימי בראשית, ועומדת לעד, ולכן אין לאדם כח לשנותה או לאוסרה. ולכן,  אבינו)
אפשר לומר דאפילו לפי שיטת הרמב"ם ניחא (דאף אם נאמר שיש כח לאדם לאסור דבר שאינו שלו 
לגבוה וגם לאסור הקדש לגבוה, מ"מ אין כח לאסור מקום המקדש) ומותר לבנות את בה"מ על הר 

 המוריה. 
 

ואולי יש לפרש בדרך זו את דברי הפני משה שפירש את תירוץ הירושלמי "על פי נביא" לומר, "שהתיר  
לו בשם המקום ב"ה". הנביא לא התכוון לפסוק הוראת שעה או להגיד לנו שבאמת לא נעבד, אלא 

ומגיד שאין הר המוריה אסור, דזה הוי מקומ  'מתיר' מקום זה  ו,  שהנביא מודיע לנו דהקב"ה בעצמו 
 מקום השכינה הקדושה, דאינו נטמא ואינו נאסר.

 

ובאמת, יש להביא סמך שהרמב"ם בעצמו סובר שקדושת מקום המקדש שונה משאר סוגי קדושות.  
 עיין בדברי הרמב"ם (הלכות בית הבחירה פרק ז הלכה ז): 

 
אף על פי שהמקדש היום חרב בעונותינו חייב אדם במוראו כמו שהיה נוהג בו בבניינו לא 
כנגד שער המזרח   יקל ראשו  ולא  בעזרה  ישב  ולא  אלא למקום שמותר להכנס לשם  יכנס 
שנאמר את שבתותי תשמורו ומקדשי תיראו מה שמירת שבת לעולם אף מורא מקדש לעולם 

  שאע"פ שחרב בקדושתו עומד עכ"ל. 
  

  דר יעקב ס .13
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 תורת חיים על עבודה זרה דף מו/ב  .14
וא"ת למה לי דכתב רחמנא מן הבקר להוציא את הנעבד ונילף מקל וחומר ומה אתנן קל וחומר ומה אתנן וכו'.  

וי"ל דאין הכי    שמותר להדיוט אסור בעלי חיים לגבוה נעבד שאסור להדיוט אינו דין שאסור בעלי חיים לגבוה
  נמי ולא איצטריך אלא לאשמעינן דנעבד דבעלי חיים מותרין להדיוט דמדאסר לגבוה ש"מ דלהדיוט שרי: 

  
  שערים מצויינים בהלכה .15
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 רש"י מסכת עבודה זרה דף מו עמוד ב .16
להדיוט מישרא שרי דאין מחובר נאסר להדיוט וכי קמיבעיא ליה לגבוה    -המשתחוה לקמת חטים מה הן למנחות  

אם תמצי לומר יש נעבד במחובר אצל גבוה הכא מאי כיון דהדר טחין להו יש שינוי בנעבד דלא מיתסר לגבוה  
 . אלא בעיניה אבל היכא דאישתני שפיר דמי

וא"א    מהו למנחותאית דגרס המשתחוה לחטין קמחן    ואסיר דלא מהני ליה שינוי  -או אין שינוי בנעבד  
דכיון דתלוש נינהו נאסרו בהנאה להדיוט אפילו למאן דבעי תפיסת ידי אדם בתלוש דהא איכא תפיסה  לומר כן

טובא קצירה ועימור ודישה וכ"ש לגבוה דאסור וכיון דנעשה עבודת כוכבים תו מאי מהני להו שינוי לא מיבעיא  
לא אפילו כל איסורי הנאה כן עבודת כוכבים דכתיב והיית חרם כמוהו כל שאתה מהייה ממנו הרי הוא כמוהו א

  (ב) וכל הנעשה מהן נאסר דהא הנאה היא. 
  

 תוספות מסכת עבודה זרה דף מו עמוד ב ד"ה יש שינוי .17
בנעבד כו'   כנדון דבאתנן   - יש שינוי  דיו לבא מן הדין להיות  תימה (ד) במחובר מהיכא יליף לאיסור מאתנן 

וי"ל דמדאורייתא ודאי פשיטא ליה   פשיטא דיש שינוי כדדרשינן במרובה (ב"ק דף סה:) הם ולא שינוייהם
דיש שינוי בנעבד כמו באתנן אלא מדרבנן הוא דקא מיבעי ליה (ה) משום דעבודת כוכבים יש לאסור אף 

  על גב שנשתנה. 
  
  


